Протокол

 заседания Единой комиссии по соблюдению требований к служебному  поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
в МО «Холмогорский муниципальный район»

с. Холмогоры:

                   «07» февраля 2019 года
Присутствовали:

	Сидорова Елена Николаевна – заместитель главы администрации МО «Холмогорский муниципальный район» по социальным вопросам, председатель комиссии;

	Секретарь комиссии:

Худякова Светлана Александровна – заместитель заведующего отделом по организационной работе и местному самоуправлению администрации МО «Холмогорский муниципальный район»;

	Члены комиссии:

	Осадчук Петр Ефимович – председатель Совета ветеранов;

Викторова Ольга Васильевна, заместитель начальника финансового управления администрации МО «Холмогорский муниципальный район»;
Карпук З.Г., глава МО СП «Холмогорское».

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Единой комиссии по соблюдению требований к служебному  поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в МО «Холмогорский муниципальный район» составляет 5 человек из 7 членов комиссии. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы, составляет 1 человек. Кворум для проведения заседания комиссии имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим, ранее замещавшим должность главного специалиста администрации МО «Холмогорский муниципальный район».

2. О заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим, ранее замещавшим должность главного специалиста администрации МО «Холмогорский муниципальный район».

3. О заключении гражданско-правового договора с бывшим муниципальным служащим, ранее замещавшим должность главного специалиста администрации МО «Холмогорский муниципальный район».
4. О рассмотрении заявления по вопросам несоблюдения требований к служебному поведению муниципальным служащим.

СЛУШАЛИ:
Сидорова Е.Н.:

1. Поступило уведомление от производственного отделения «Архангельские электрические сети» филиал ПАО «МРСК Северо-Запада» «Архэнерго» о заключении трудового договора с 29 ноября 2018 года на определенный срок с бывшим муниципальным служащим, ранее замещавшим должность главного специалиста администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

Согласно части 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Должность главного специалиста администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» не включена в перечень конкретных должностей муниципальной службы администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 02 июня 2016 года № 86.

Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, определенны постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2015 года № 29 «Об утверждении правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение 2 лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы» и соблюдены в полной мере.

РЕШИЛИ:
1. Должность главного специалиста администрации МО «Холмогорский муниципальный район» не включена в перечень конкретных должностей муниципальной службы администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 02 июня 2016 года № 86. Сообщать о заключении трудового договора не требовалось.

Результаты голосования:

«За»
5 человек,

«Против»
0 человека,

«Воздержались»
0 человек.
Единогласно принято решение: Порядок трудоустройства соблюден. Информацию принять к сведению.
2. Поступило уведомление ФКУ «Исправительная колония № 12 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Архангельской области» о заключении трудового договора с 24 декабря 2018 года на определенный срок с бывшим муниципальным служащим, ранее замещавшим должность администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

Согласно части 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Должность главного специалиста администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» включена в перечень конкретных должностей муниципальной службы администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 02 июня 2016 года № 86.

Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, определенны постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2015 года № 29 «Об утверждении правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение 2 лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы» и соблюдены в полной мере.
РЕШИЛИ:
2. Порядок трудоустройства  соблюден. Требования законодательства в области противодействия коррупции соблюдены, порядок трудоустройства гражданина, замещавшего должность муниципальной службы не нарушен.
Результаты голосования:

«За»
5 человек,

«Против»
0 человека,

«Воздержались»
0 человек.
Единогласно принято решение: Порядок трудоустройства соблюден. Информацию принять к сведению.

3. Поступило уведомление от МКУ «ХОЗУ» о заключении гражданско-правового договора с 15 января 2019 года по 31 января 2019 года с бывшим муниципальным служащим, ранее замещавшим должность главного специалиста администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

Согласно части 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Должность главного специалиста  администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» включена в перечень конкретных должностей муниципальной службы администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 02 июня 2016 года № 86.

Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, определенны постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2015 года № 29 «Об утверждении правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение 2 лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы» и соблюдены в полной мере.

РЕШИЛИ:
3. Порядок трудоустройства соблюден.

Требования законодательства в области противодействия коррупции соблюдены, порядок трудоустройства гражданина, замещавшего должность муниципальной службы не нарушен.
Результаты голосования:

«За»
5 человек,

«Против»
0 человека,

«Воздержались»
0 человек.
Единогласно принято решение: Порядок трудоустройства соблюден. Информацию принять к сведению.

4. Поступило заявление  заведующего отделом администрации МО «Холмогорский муниципальный район».

Согласно пункту «а» статьи 25 Указа Губернатора Архангельской области от 04 августа 2014 года № 89-у «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования Архангельской области» основанием для проведения заседания комиссии является несоблюдение муниципальным служащим требованием к служебному поведению и требований об урегулировании конфликта интересов.

В заявлении изложена следующая информация: «21 декабря 2018 года муниципальный служащий сельского поселения в телефонном разговоре с главным специалистом  администрации МО «Холмогорский муниципальный район» допустила оскорбительные высказывания в мой адрес, а именно высказывалась о моем непрофессионализме, неграмотности. Дословно было сказано, что меня надо гнать «поганой метлой» с работы». Данную информацию главный специалист дословно передала заведующему отделом администрации МО «Холмогорский муниципальный район».
В соответствии с пунктами 5,9 части 1 статьи 14.2 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25 – ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальный служащий обязан:

проявлять корректность в обращении с гражданами;

не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету муниципального органа.

Фактов подтверждающих информацию, изложенную в заявлении нет.

РЕШИЛИ:
4. Ознакомить под подпись муниципальных служащих с Кодексом служебного поведения муниципального служащего администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» и муниципального служащего администраций муниципальных образований сельских поселений «Холмогорского муниципального района», утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 27 января 2016 года № 4.

Результаты голосования:

«За»
5 человек,

«Против»
0 человека,

«Воздержались»
0 человек.
Единогласно принято решение.
	Председатель комиссии

	Е.Н. Сидорова

	Секретарь комиссии

	С.А. Худякова

Члены комиссии:
                                               ___________________                  О.В. Викторова

                                            ____________________                П.Е. Осадчук
                                            ____________________                З.Г. Карпук